ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC AN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số: 217/BC - UBND                    Lộc An, ngày  05  tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc giải quyết phản ánh từ Trung tâm giám sát điều hành đô thị thông
minh tỉnh Thừa Thiên Huế.

                Kính gửi:   - UBND huyện Phú Lộc.

Thực hiện Công văn số 1173/UBND-NN, ngày 31/3/2023 của UBND

huyện về việc giải quyết phản ảnh từ Trung tâm giám sát điều hành đô thị
thông minh tỉnh, nội dung: “Mong cơ quan chức năng có thẩm quyền xem xét
và xử lý giúp cho người dân, hiện nay rất nhiều hộ dân đã và đang giăng lưới,

vây lưới (làm rò) trái phép để nuôi tôm với diện tích lớn và sát các ao tôm của
người dân, gây ô nhiễm nguồn nước đầm phá, ảnh hưởng đến việc nuôi trồng

thủy sản tại diện tích mặt nước Tư Vinh Hà, huyện Phú Vang đến Lộc Điền,
Lộc An, huyện Phú Lộc, đã nhiều lần báo cáo với chính quyền xã nhưng không

thấy phản hồi”, UBND xã Lộc An trả lời như sau:
Thực hiện Chỉ thị số 572/CT-UBND ngày 06 tháng 03 năm 2023 của

UBND huyện Phú Lộc về việc tăng cường công tác quản lý khai thác và nuôi
trồng thủy sản trên địa bàn huyện Phú Lộc. Ngày 28/3/2023 UBND xã ban hành

Quyết định số 69/QĐ-UBND thành lập Đoàn kiểm tra tình hình vi phạm về khai
thác và nuôi trồng tủy sản trên địa bàn xã Lộc An.

Ngày 04/04/2023, Đoàn kiểm tra xã đã tiến hành kiểm tra khu vực giáp
ranh giữa 3 xã Lộc Điền, Vinh Hà và xã Lộc An phát hiện có 09 trường hợp hiện

đang nuôi trồng thủy sản tiếp giáp trên đàm phá Cầu Hai với diện tích 3.7 ha,
trong đó: xã Lộc An 01 hộ với diện tích 0,2 ha. xã Vinh Hà 01 hộ diện tích 0.6
ha và xã Lộc Điền 7 hộ diện tích 3.0 ha.

Tại buổi kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã lập biên bản và yêu cầu các hộ dân
cam kết tháo dỡ trước ngày 30/6/2023. Lý do: Hiện nay các hộ nói trên đã thả

nuôi tôm Sú xen ghép cua được 30 ngày tuổi, nếu tháo dỡ sẽ ảnh hưởng lớn đến
kinh tế của người dân.

Trong thời gian tới UBND xã tiếp tục phối hợp với Đoàn kiểm tra liên
ngành được thành lập theo Quyết định 653 ngày 14/03/2023 của UBND huyện

để tiến hành kiểm tra, ngăn chặn và xử xử lý đối với các trường hợp vi phạm.
Trân trọng kính báo cáo./.

Nơi nhận:
-Như trên;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

Trương Thanh Tín

		2023-04-05T15:35:47+0700